1

令和３年 鰺ヶ沢町農業委員会

第１２回定例総会会議録

令和３年１２月１０日（金）午前１０時００分開議
鰺ヶ沢町役場 ２階委員会室

１． 開会

２． 会期の決定

３． 会議録署名者の指名及び書記の任命

４． 諸般の報告

５． 議案の上程

６． 議案の審議（許可・承認）

７． 閉 会

８． その他

2

◎出席委員 １２名

１番 兼岡 正英

２番 神 文人

３番 三上 三樹

４番 佐藤 松子

５番 木村 暢子

６番 木村 賢一

７番 工藤 修二

８番 工藤 文信

９番 井上 豊久

１０番 兼平 昭光

１１番 對馬 孝

１３番 工藤 清

◎欠席委員 １名

１２番 木村 重美

事務局

会長

事務局

議長

議長

議場

議長

１．開会
 ただ今より令和３年第１２回定例総会を開会致します。はじめに、工藤会長よ

り挨拶をお願いします。

（会長挨拶）

 それではこれから会議に入ります。鰺ヶ沢町農業委員会会議規則第５条の規定

により議長は会長が務めることとなっておりますので、議事は工藤会長が進行し

ます。会長、よろしくお願いします。

 ただ今の出席委員は１３名中１２名でございます。よって本日の定例総会は定

足数に達しておりますので会議は成立致しました。
（午前１０時００分）

２．会期の決定
 審議に入ります。まず会期の決定を議題と致します。本日の会期は、午前１０

時から正午までとします。この議題にご異議ございませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

 異議なしということでありますので、本日の会期は午前１０時から正午までと

決定致します。

3

議長

議長

事務局

議長

３．会議録署名者の指名及び書記の任命
 会議録署名者の指名及び書記の任命については本総会会議規則第１４条第２

項の規定により議長が指名致します。会議録署名者を４番の佐藤松子委員、１１

番の對馬孝委員にお願いします。書記については事務局職員にお願いします。

４．諸般の報告
 諸般の報告を事務局お願いします。

報告第１号
  令和３年１１月２５日

令和３年鰺ヶ沢町議会第１回臨時議会

場 所：鰺ヶ沢町役場議場

出席者：工藤清会長、事務局【田村】

報告第２号

令和３年１１月２６日

農地法第３条許可申請に係る事前調査会

場 所：北浮田町字今須地内 外

出席者：工藤修二委員、兼平昭光委員、中村広推進委員

事務局【齊藤（正）、齋藤（和）】

報告第３号

令和３年１１月２６日

農地法第５条許可申請に係る事前調査会

場 所：舞戸町字西禿地内

出席者：工藤修二委員、兼平昭光委員、中村広推進委員

事務局【齊藤（正）、齋藤（和）】

報告第４号

  令和３年１１月３０日

  第２回農業者年金業務担当者会議

  場 所：青森県農業会館

  出席者：齋藤（和）

５．議案の上程

  議案の上程を致します。

議案第３８号 農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員会の許可につ

いて

議案第３９号 農地法第５条第１項の規定に基づく農地転用許可に係る意

見について

議案第４０号 農業経営基盤強化促進に係る農用地利用集積計画の承認に

ついて

4

議長

事務局

議長

議案第４１号 不動産取得税の徴収猶予に関する適格者について

  以上４議案を上程致します。

６．議案の審議
 議案の審議に入ります。議案第３８号農地法第３条第１項の規定に基づく農業

委員会の許可について事務局に説明を求めます。

 議案第３８号の詳細について説明申し上げます。
 ３頁をご覧ください。

番号３５
農地の所在 鰺ヶ沢町大字建石町字成沢１２６番地
地 目 登記簿 畑
    現 況 樹園地
面 積 ５，４７５㎡
譲渡人と譲受人は記載のとおりで、売買による所有権移転です。

番号３６
農地の所在 鰺ヶ沢町大字北浮田町字今須１８３番地１
地 目 登記簿 田
    現 況 田
面 積 １０，５６５㎡
譲渡人と譲受人は記載のとおりで、贈与による所有権移転です。

以上２件を申し上げましたが、資料４頁をご覧ください。

第２項の第１号から第７号までありますが、第７号をご覧ください。
番号３５番は現在りんごを栽培しており、所有権移転後においても同様の管理

を行う計画とのことです。
番号３６番は現在水稲を栽培しており、所有権移転後においても同様の管理を

行う計画とのことです。
番号３５番から番号３６番の所有権移転につきましては１１月２６日、農業委

員の工藤修二委員、兼平昭光委員、中村広推進委員と事務局が現地を確認しまし

て、周辺の農地の利用状況を確認しております。
 農地法第３条第２項各号に該当しないため許可要件のすべてを満たすと考え

ます。以上です。

それでは議案第３８号農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員会の許可

について早速審議に入ります。
 議案第３８号農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員会の許可について

ご異議、ご質問等を許します。
 なお、質問等をする委員は挙手して委員番号と氏名を言ってから発言するよう

お願いします。

5

議場

議長

議場

議長

事務局

議長

三上三樹
 農業委員

〔「異議なし」という声あり〕

 異議なしとのことですので、採決致します。議案第３８号農地法第３条第１項

の規定に基づく農業委員会の許可について原案のとおり許可することに賛成の

方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

 全員賛成ですので議案第３８号農地法第３条第１項の規定に基づく農業委員

会の許可について原案のとおり許可することに決定致します。

続きまして議案第３９号、農地法第５条第１項の規定に基づく農地転用許可に

係る意見について事務局に説明を求めます。

議案第３９号の詳細について説明申し上げます。

 ５頁をご覧ください。

番号８
農地の所在 鰺ヶ沢町大字舞戸町字西禿１８番地４
地 目 登記簿 田

現 況 畑
面 積 ９２㎡
売買による所有権移転
譲渡人と譲受人は記載のとおりです。
転用理由は、自動車展示場です。
申請地は、６頁に地図を添付しております。

 ただいま事務局から議案第３９号について説明がありましたが、この件につい

て事前調査会を開催しておりますので、当日調査にあたった工藤修二委員より調

査結果をお願いします。

令和３年１１月２５日、兼平昭光委員、中村広推進委員、事務局とともに農地

法第５条第１項の規定による許可申請のあった事前調査結果について報告しま

す。

議案第３９号８番をご覧ください。

申請者の住所、氏名及び申請内容は記載のとおりです。

申請地は舞戸町字西禿１８番４、面積は、９２平方メートル、登記地目、現況

ともに田となっております。

一般基準からみた判断を申し上げます。

6

議長

議場

議長

議場

議長

議場

議長（兼岡職

務代理）

事務局

現地調査をしたところ、申請地は資料６ページの図面でもわかるとおり周辺は

商業地や宅地となっており、今回の転用申請が、周辺の農地等に係る営農条件へ

の支障はないものと見てまいりました。

また、面積的にも適当と思われ資金関係については、全額自己資金とし、県の

許可後においても、直ちに着工される計画であります。

以上、現地調査の報告を終わります。

 報告ありがとうございます。
それでは、議案第３９号について審議に入ります。

議案第３９号について異議、ご質問を許します。
なお、質問等をする委員は挙手して委員番号と氏名を言ってから発言するように

お願いします。

〔「異議なし」という声あり〕

異議なしとのことですので、採決致します。議案第３９号について原案のとお

り許可相当とし、県知事に送付することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので議案第３９号農地法第５条第１項の規定に基づく農地転用

許可に係る意見について、原案のとおり許可相当とし、県知事に送付することに

決定いたしました。

続きまして議案第４０号、農業経営基盤強化促進に係る農用地利用集積計画の

承認についてですが、番号１７９番から１８２番、１８９番については、「議事

参与の制限」の規定に該当する案件がありますので、関連する私と工藤修二委員

の一時退席となりますので、議長を暫時の間、兼岡職務代理に交代いたします。

（委員が退席、議長の変更をする）

暫時の間、議長を務めさせていただきます。
議案第４０号、農業経営基盤強化促進に係る農用地利用集積計画の承認のうち

番号１７９番から１８２番、１８９番について事務局に説明を求めます。

それでは、番号１７９番から１８２番、１８９番について説明いたします。
８頁をご覧ください。

7

事務局

番号１７９
農地の所在 鰺ヶ沢町大字小森町字野田３７０番地
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 １，７５０㎡
外 田３筆 合計４筆
合計面積 ５，６１４㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 １０年
賃貸借 １０ａ当り１俵（玄米）で契約しております。

番号１８０
農地の所在 鰺ヶ沢町大字小森町字野田１１２番地１
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ５２５㎡
外 田８筆 合計９筆
合計面積 ８，８０１㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 １０年
賃貸借 １０ａ当り１俵（玄米）で契約しております。

番号１８１
農地の所在 鰺ヶ沢町大字種里町字前田７５番地１
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ２，５７５㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 １０年
賃貸借 １０ａ当り１俵（玄米）で契約しております。

番号１８２
農地の所在 鰺ヶ沢町大字一ツ森町字葛ヶ沢２番地１
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 １１，４３１㎡
再設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 ５年
賃貸借 １０ａ当り１俵（玄米）で契約しております。

8

事務局

議長（兼岡職

務代理）

議場

議長（兼岡職

務代理）

議場

議長（兼岡職

務代理）

議場

議長

事務局

番号１８９
農地の所在 鰺ヶ沢町大字中村町字中山ノ井３５８番地
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ５０１㎡
外 田３筆 合計４筆
合計面積 ２，０７７㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 ５年
賃貸借 １０ａ当り１．５俵（玄米）で契約しております。

ただいま、番号１７９番から１８２番、１８９番について説明がありましたが、

この件についてご質問等を許します。
なお、質問等をする委員は挙手して委員番号と氏名を言ってから発言するように

お願いします。

〔「異議なし」という声あり〕

ないようなので、採決致します。
議案第４０号、番号１７９番から１８２番、１８９番について、原案のとおり

許可することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第４０号、番号１７９番から１８２番、１８９番につ

いて、承認することに決定いたします。
これで議長代理を終了させていただきます。
退席していた委員の着席をお願いします。

（委員が着席、議長が交代する）

続いて、ただいま承認されたもの以外の番号について事務局に説明を求めま

す。

それでは、７頁の、農業経営基盤強化促進に係る農用地利用集積計画の承認に

ついて説明いたします。

9

事務局

 １．所有権移転
件 数           ０件

地目別面積   田     ０㎡

畑     ０㎡
樹園地    ０㎡

計     ０㎡

 ２．利用権設定

再設定    ７件      ５０，３１５㎡
新 規   １０件      ７０，９８３㎡

計    １７件     １２１，２９８㎡

    契約内訳

３年未満の契約     ０筆          ０㎡
３年から５年契約   ２９筆     ６３，８１０㎡
６年から９年契約    ０筆          ０㎡
１０年以上の契約   ４２筆     ５７，４８８㎡

計      ７１筆    １２１，２９８㎡

 貸手・借手内訳

貸手農家    １６名
借手農家    １３名

    地目別面積

田     １１９，１７８㎡
畑       ２，１２０㎡

樹園地          ０㎡
計     １２１，２９８㎡

３．総地目別面積

田     １１９，１７８㎡
畑       ２，１２０㎡

樹園地          ０㎡
計     １２１，２９８㎡

４．農地中間管理機構
出し手農家    ２名
受け手農家    ２名

地目別面積

田     １４，８３８㎡
畑          ０㎡

樹園地         ０㎡
計     １４，８３８㎡

つづきまして詳細についてご説明致します。

10

事務局

番号１８３
農地の所在 鰺ヶ沢町大字館前町字中川原６３番地
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ２，１２５㎡
外 田２筆 合計３筆
合計面積 ４，７２８㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 ５年
賃借料 １０ａ当り１俵（玄米）で契約しております。

番号１８４
農地の所在 鰺ヶ沢町大字深谷町字細ヶ平野山５４番地１
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ８０３㎡
外 田１筆 合計２筆
合計面積 ２，１２０㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 畑
期 間 ５年
使用賃借 就農計画の提出（有）

番号１８５
農地の所在 鰺ヶ沢町大字種里町字中崎３０番地
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ４０２㎡
外 田１筆 合計２筆
合計面積 ４，０１３㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 １０年
賃借料 １０ａ当り１俵（玄米）で契約しております。

番号１８６
農地の所在 鰺ヶ沢町大字一ツ森町字禿３０番地２
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ３，３５１㎡
外 田８筆 合計９筆
合計面積 ２３，７９０㎡
新規設定

11

事務局

利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 ５年
賃借料 １０ａ当り０．５俵（玄米）で契約しております。

番号１８７
農地の所在 鰺ヶ沢町大字赤石町字世永１６３番地１
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ３，５５３㎡
再設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 ５年
賃借料 １０ａ当り１俵半（玄米）で法定相続人と契約しております。

番号１８８
農地の所在 鰺ヶ沢町大字南金沢町字唐松１６９番地
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ２，９８３㎡
外 田６筆 合計７筆
合計面積 １４，５６２㎡
再設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期間 ５年
賃借料 １０ａ当り１．５俵で契約しております。

番号１９０
農地の所在 鰺ヶ沢町大字中村町字中山ノ井４７０番地
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ５６１㎡
外 田１７筆 合計１８筆
合計面積 ５，０５９㎡
再設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 １０年
賃借料 １０ａ当り１俵（玄米）で契約しております。

番号１９１
農地の所在 鰺ヶ沢町大字湯舟町字七尾中崎３６番地１
地 目 登記簿 田

現 況 田

12

事務局

面 積 ２９㎡
外 田２筆 合計３筆
合計面積 ４，４２３㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 １０年
賃借料 １０ａ当り１俵（玄米）で契約しております。

番号１９２
農地の所在 鰺ヶ沢町大字湯舟町字若山２６１番地６
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ２，９１４㎡
外 田１筆 合計２筆
合計面積 ５，６８２㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 １０年
賃借料 １０ａ当り２俵（玄米）で契約しております。

番号１９３
農地の所在 鰺ヶ沢町大字湯舟町字若山２７７番地２
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ９，２３７㎡
新規設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 １０年
賃借料 １０ａ当り２俵（玄米）で契約しております。

番号１９４
農地の所在 鰺ヶ沢町大字南浮田町字早田２１３番地
地 目 登記簿 田

現 況 田
面 積 ８，５３１㎡
再設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 １０年
賃借料 １０ａ当り２俵（玄米）で契約しております。

番号１９５
農地の所在 鰺ヶ沢町大字北浮田町字今須前田１２６番地１

13

事務局

議長

地 目 登記簿 田
現 況 田

面 積 ８３２㎡
外 田２筆 合計３筆
合計面積 ５，１０２㎡
再設定
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
利用目的 田
期 間 ５年
賃借料 １０ａ当り１俵（玄米）で契約しております。

番号１９６
農地の所在 鰺ヶ沢町大字赤石町字中坪６３番地１
地 目 登記簿 田
    現 況 田
面 積 ２，７２４㎡
外 田２筆 合計３筆
合計面積 ６，７８３㎡
新規設定
利用目的 田
期 間 １０年
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
農地中間管理事業
賃借料 １０ａ当り１俵で契約しております。

番号１９７
農地の所在 鰺ヶ沢町大字北浮田町字兼草１０６番地
地 目 登記簿 田
    現 況 田
面 積 ３，８７８㎡
外 田１筆 合計２筆
合計面積 ８，０５５㎡
新規設定
利用目的 田
期 間 １０年
利用権を設定する者と受ける者は記載のとおりです。
農地中間管理事業
賃借料 １０ａ当り１俵で契約しております。

以上の計画内容は、経営面積・従事日数など、農業経営基盤強化促進法第１８

条第３項の各要件を満たしていると考えます。以上です。

それでは議案第４０号について審議に入ります。
この議案につきましてご異議、ご質問等を許します。

 なお、質問等をする委員は挙手して委員番号と氏名を言ってから発言するよう

お願いします。

14

３番
三上三樹委員

事務局

議長

議場

議長

議場

議長

議場

事務局

番号１８４番、新規の使用貸借で利用目的が畑とありますが、何を作付する予

定ですか。

就農計画では、枝豆とじゃがいもを栽培し、海の駅（あじ・彩・感）で販売予

定とのことです。

 その他、ありませんか。
それでは議案第４０号について審議に入ります。

〔「異議なし」という声あり〕

 異議なしとのことですので、採決致します。議案第４０号について原案のとお

り承認することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

 全員賛成ですので議案第４０号農業経営基盤強化促進に係る農用地利用集積

計画の承認について、原案どおり承認することに決定しました。

続きまして議案第４１号、不動産取得税の徴収猶予に関する適格者について事

務局に説明を求めます。
なお、本議案については、「議事参与の制限」の規定に該当する案件がありま

すので、関連する神文人委員の一時退席をお願いします。

（神文人委員が退席する）

資料１９頁、議案第４１号不動産取得税の徴収猶予に関する適格者について説

明致します。
番号１につきましては、以前の総会で親から子へ農地を贈与しております。
不動産取得税の徴収猶予が適用される要件として、受贈者が認定農業者でなけ

ればならないこと、農地を全て贈与していること、また受贈者が以前から農業を

営んでいる等があります。
それらの要件を満たし、不動産取得税の徴収猶予に関する適格者に該当すると

考えられるため、承認を求めるものであります。
ちなみに農地を贈与する場合は贈与税が課税されますが、親から子への贈与で

あれば２，５００万円までは、贈与を受けた翌年に税務署に申請することで相続

時精算課税制度が適用され、贈与税も徴収猶予が受けられることになります。

以上です。

15

議長

議場

議長

議場

議長

議場

議長

それでは議案第４１号について審議に入ります。
この議案につきましてご異議、ご質問等を許します。

 なお、質問等をする委員は挙手して委員番号と氏名を言ってから発言するよう

お願いします。

〔「異議なし」という声あり〕

異議なしとのことですので、採決致します。議案第４１号について原案のとおり

承認することに賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第４１号、不動産取得税の徴収猶予に関する適格者につ

いては、原案のとおり可決することに決定をいたしました。
 退席していた委員の着席をお願いします。

 （神文人委員が着席する）

７．閉会

 以上で本日の議案の審議は全て終了致しました。みなさんご協力ありがとうご

ざいました。
 これをもちまして令和３年第１２回定例総会を閉会いたします。
その他として事務局から連絡事項をお願いします。

８．その他
 ・次回の総会は１月１１日（火）午前１０時に開催予定。

 その他、特になければこれで全日程を終了いたします。

（午前１０時５５分）

会    長    工  藤  清

会議録署名者    佐 藤 松 子

  〃       對  馬  孝

16